
 

 

COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 
Provincia di Pavia 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero 72 del 08-08-2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL P.I.A.O.  PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' 

ED ORGANIZZAZIONE 2022/2024 DEL COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 

L'anno  duemilaventidue addì  otto del mese di agosto alle ore 13:30, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei signori: 
 

FASANI GIORGIO SINDACO Presente in 

videoconferenza 

MILANESI VALENTINO VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 

URSINO GIANFRANCO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

ZAIA ALESSIA ASSESSORE Assente 

CHIODI NADIA ASSESSORE ESTERNO Presente in 

videoconferenza 

 

Totale Presenti    4, Assenti    1 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Venezia Dott.ssa Salvina. 

 

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

   ORIGINALE 



Proposta N. 83 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 

113, ha previsto un nuovo istituto di semplificazione denominato “PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITA' ED ORGANIZZAZIONE” (P.I.A.O.), strumento volto a semplificare gli 

adempimenti burocratici e ricondurre nell’alveo di un unico documento la programmazione 

triennale dell’Ente, in coerenza con gli strumenti di bilancio; 

 

Dato atto che: 

-  in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, 

comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 9 febbraio 2022, è stato 

pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la 

definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 

6, comma 6 del decreto-legge decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113,  

- Lo stesso Decreto prevede modalità semplificate per la redazione del PIAO, in materia 

di struttura organizzativa, organizzazione del lavoro agile, piano triennale dei 

fabbisogni di personale, mappatura dei processi delle aree a rischio corruttivo, per i 

Comuni con meno di cinquanta dipendenti; 

- il Comune di Bressana Bottarone alla data del 31/12/2021 ha meno di 50 dipendenti, 

computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto 

Annuale, 

 

 

Dato atto che questa Amministrazione ha già provveduto alla approvazione dei seguenti atti 

che confluiscono nel PIAO: 

• Documento Unico di programmazione (DUP) 2022/24 – nota di
aggiornamento: deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30.05.2022 e s.m.i.; 

• Piano delle performance 2022/24 – piano dettagliato degli obiettivi – deliberazione 
della Giunta Comunale n. 71 adottato in questa stessa seduta; 

• Piano triennale dei fabbisogni del personale 2022/24 – primo aggiornamento – 
deliberazione della Giunta Comunale n. 70 adottato in questa stessa seduta; 

• Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/24 – deliberazione 
della Giunta Comunale n. 27 del 28.03.2022; 

 

Considerato che alla data di entrata in vigore dei decreti attuativi del PIAO, precedentemente 

citati, devono essere ancora approvati i seguenti provvedimenti di pianificazione e 

programmazione che ai sensi dell’art. 6, comma 2, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle indicazioni 

contenute nel Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti 

relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) e nel Decreto 

del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO): 

- Piano Organizzativo del Lavoro Agile 2022-2024; 



 

Visto lo schema tipo di PIAO che prevede le seguenti sezioni e sottosezioni: 

Sezione 1 – Scheda anagrafica 

dell’Amministrazione Sezione 2 – Valore pubblico, 

Performance e Anticorruzione 

Sottosezione valore Pubblico 

Sottosezione Performance 

Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza 

Sezione 3 – Organizzazione e capitale 

umano 

Sottosezione Struttura organizzativa 

Sottosezione Organizzazione del lavoro agile 

Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di personale  

Sezione 4 – Monitoraggio 

 

Dato atto che il PIAO allegato alla presente deliberazione ha il compito principale di 

fornire, in modo organico, una visione d’insieme sui principali strumenti di 

programmazione operativa adottati e sullo stato di salute dell’Ente al fine di coordinare le 

diverse azioni contenute nei singoli Piani; 

 

Ritenuto pertanto di approvare il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2022/24, 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Precisato che l’Amministrazione si riserva di aggiornare il PIAO 2022/24 sulla base dei 

provvedimenti di attuazione previsti dall’art. 6 commi 5 e 6 del D.L n. 80/2021; 

 

Atteso che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione 

Amministrazione Trasparente sul sito internet istituzionale del Comune ed inviato al 

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

Considerata l’urgenza di provvedere in merito; 

 

Acquisito il parere, espresso da parte del Segretario Comunale, in ordine alla regolarità 

tecnica del presente provvedimento, che non presenta rilievi di carattere finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Piano integrato 

di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2022/24, allegato alla presente 

deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

 

2. di rinviare a successivi provvedimenti eventuali integrazioni o modifiche che 

dovessero rendersi necessarie ai sensi dei commi 5 e 6 dell’art. 6 del D.L. 80/2021; 

 

3. di dare mandato agli uffici competenti di sovrintendere alla pubblicazione del PIAO 

nella Sezione Amministrazione Trasparente sul sito internet istituzionale dell’ente 

ed all’invio al Dipartimento della Funzione Pubblica della presidenza del Consiglio 

dei Ministri. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione 83 allegata al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e ex art. 

147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuta meritevole di approvazione per le motivazioni espresse nella stessa; 

Con 3 voti favorevoli e 1 contrario (Assessore Ursino) espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare integralmente la proposta succitata che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e ex art. 

147bis  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

2. successivamente, considerata l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed unanime 

votazione, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA N. 72 del 08-08-2022 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL Segretario Comunale 

 FASANI GIORGIO Dott.ssa Venezia Salvina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

❑ Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA 

ESECUTIVA il giorno 08-08-2022 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267: 

❑ art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

Bressana Bottarone, lì            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Dott.ssa Venezia Salvina 

 

  
Atto firmato digitalmente  

 


